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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке теоретические и исторические аспекты киноискусства как

динамично трансформирующегося культурного явления все чаще становятся

объектом научно-исследовательского интереса специалистов самых разных

областей знания: культурологов, философов, искусствоведов, историков,

социологов. Сегодняшняя массовость и огромнейшая популярность

кинематографа во всем мире, очевидность его глубоких и сложных

взаимоотношений с обществом ставят это искусство на место одного из

самых актуальных и практически ценных объектов научного рассмотрения.

Актуальность темы исследования. При всей многочисленности

подходов к изучению кино как совокупности взаимосвязанных культурных

феноменов и участника особых коммуникаций со зрителем, в трудах

современных мыслителей недостаточно раскрывается развитие

социокультурного смысла кино в контексте фундаментальных основ

общества и его истории, а восприятие фильма и его влияние обычно

подаются исключительно в рамках опыта эстетической рецепции, без учета

комплексных аспектов создания авторами особой художественной

реальности, преломляющей повседневную действительность.

В наши дни кино, со всей своей художественно-технической

комплексностью, жанрово-стилевой многоликостью и высочайшими

доступностью и популярностью, является уникальнейшим культурным

феноменом. С одной стороны, благодаря неоспоримой силе воздействия на

сознание и бессознательное кинематограф в той или иной степени задает

модели поведения, взаимоотношений людей, формирует мнения и взгляды на

социальную действительность. Таким мощным, масштабным ресурсом в

XXI веке и близко не обладает ни один другой вид искусства.

Многочисленные социологические исследования подтверждают, что

кинематографическое изображение архетипов действительности,

закономерностей материального и духовного рода, культивирование образов,
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характеров и паттернов в современном мире оказывает огромное влияние на

социум, в первую очередь – на детей и молодежь1.

С другой стороны, как бы ни был величественен аппарат экранного

искусства, оно не является исключительно источником отношений с

обществом и культурой. «Фильм – зритель» – все-таки не последовательная

причинно-следственная конструкция, а совокупное социокультурное

пространство, имманентно трансформирующееся под воздействием взглядов,

ожиданий, вкусов, увлечений, в конечном счете – спроса публики на

продукцию того или иного характера, на определенных героев, тематические

и смысловые концепты. Сам факт того, что созданием кинопроизведений

заняты люди, а значит члены общества и представители культурных

пространств, которые в их системах формируются как личности и творцы,

уже достаточен, чтобы утверждать: социокультурная среда тоже оказывает

влияние на кинематограф, прямым путем определяя его сюжеты, типажи,

идеи и идеалы.

Именно сейчас, по прошествии длительного периода существования

кино, уместно делать выводы не только о его непреложных свойствах и

закономерностях развития, но и о его взаимосвязи с метафизическими и

диалектическими аспектами социокультурных систем. Таким образом,

кинематограф совокупно репрезентирует и детерминирует социальную

реальность, что при производстве фильмов отражается на его качественных

характеристиках. Большие художественные достоинства и смысловая

нагруженность рождают способность конкретных продуктов экранного

искусства быть генераторами социокультурных трансформаций в реальной

жизни сообществ.

Степень разработанности проблемы. Междисциплинарность темы

массовой культуры и искусства, многообразие трактовок происходящего в

них обусловливают проявление высокого интереса исследователей второй

1 Орлова Э. А. Введение в социальную и культурную антропологию. М.: Академический проект,

1994. С. 135–147.
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половины XX – первой четверти XXI века. Широкий круг культурологов,

историков, искусствоведов, социологов и философов уделяют внимание

вопросам функционирования кинематографа в обществе. Особенно ярко

дискуссия по этому поводу развернулась в отечественном научном

сообществе в последние 10-15 лет.

Тема диссертации, ее цель и задачи обусловили разделение всех

соответствующих исследований на несколько групп, относящихся, по сути, к

основным областям знаний, позволяющим ориентироваться в данной

проблеме – культурологической, социально-философской, социологической

и искусствоведческо-эмпирической.

Труды мыслителей, культурологически рассматривавших кино как

некую двойственную реальность, взаимодействие вымышленного мира с

социальным, реалистичность и правдоподобие фильма, воспринимаются как

методологическая основа решения вопросов, обозначенных в настоящем

исследовании. К подобным трудам следует отнести работы Д. Лукача,

Р. Барта, Ж. Делеза, Т. Адорно, Ю. М. Лотмана, М. Б. Ямпольского2.

Необходимыми для осмысления развития теории и истории кино, являются

работы отечественных киноведов К. Э. Разлогова, Н. А. Хренова,

С. С. Гинзбурга, С. И. Фрейлиха, О. В. Аронсона, Ю. М. Ханютина,

Д. Б. Дондурея3.

В другом пласте исследований, посвященных философии и истории

кино, отчетливо заметна склонность апеллировать к учениям античных

2 Лукач Д. Своеобразие эстетического. М.: Прогресс, 1985–1987. Т. 1–4; Барт Р. Третий смысл //

Строение фильма. Некоторые проблемы анализа произведений экрана. М., 1985. 279 с.; Делёз Ж. Кино / пер.
с фр. Б. Скуратова. М.: Ад Маргинем, 2004. 624 с.; Адорно Т. Эстетическая теория. (Философия искусства).
М.: Республика, 2001. 527 с.; Лотман Ю. М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. Таллин: Ээсти
Раамат, 1973. 92 с.; Ямпольский М. Б. Проблема интертекстуальности в кинематографе: автореф. дис. … д-ра
искусствоведения: 17.00.03 / Всесоюз. НИИ киноискусства. М., 1991. 54 с.

3 Разлогов К. Э. Мировое кино: история искусства экрана. М.: Эксмо, 2011. 688 с.; Хренов Н. А.
Социальная психология зрелищного общения: теория и история: монография. М.: ЮРАЙТ, 2019. 689 с.;
Гинзбург С. С. Очерки теории кино. М.: Искусство, 1974. 264 с.; Фрейлих С. И. Киноискусство. Теория и
практика. Академический проект, 2016. 555 с.; Аронсон О. В. Кино и философия: от текста к образу. М.: И-т
философии РАН, 2018. 109 с.; Ханютин Ю. М. Реальность фантастического мира. М.: Искусство. 1977.
304 с.; Дондурей Д. Б. Большая постановка жизни // Искусство кино. 2007. № 11. С. 126–135.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D1%81%D0%BC%D0%BE
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мыслителей – Платона, Клавдия Птолемея, Герона4, в определенном смысле

предвосхитивших появление экранного искусства. Среди современников

кинематографа самого внимательного изучения заслуживают работы

А. Базена, В. Беньямина, З. Кракауэра, Б. Балаша5.

Также необходимо указать работы социальных философов, выводящих

на ключевые теоретические позиции различные аспекты моделирования

реальности. В лапидарном виде это представлено у основоположников

западноевропейской социологии М. Вебера, Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля,

Ф. Тенниса6. В отечественном научном поле для данной диссертации важно

выделить таких мыслителей и интерпретаторов, как Н. В. Мотрошилова,

В. Г. Федотова, В. У. Бабушкин7.

Эффективный методологический инструментарий для понимания,

анализа социальной реальности выработан феноменологами Э. Гуссерлем и

А. Шюцем, социальными конструктивистами К. Манхеймом, И. Гофманом,

П. Бергером и Т. Лукманом8. Они установили фокус на целом ряде понятий,

напрямую связанных с трактовкой действительности («повседневность»,

«жизненный мир», «интерсубъективный мир»), и впервые утвердили

важность внетеоретического знания об обществе.

Следующая группа трудов по теме диссертации сосредотачивается

вокруг комплексных исследований массовой культуры и общества. Здесь

4 Клюева Л. Б. Трансцендентальный дискурс в кино: способы манифестации трансцендентного в
структуре фильма: диссертация ... д-ра искусствоведения: 17.00.03, М., 2012. 292 с.

5 Базен А. Что такое кино? М.: Искусство, 1972. 382 с.; Беньямин В. Произведение искусства в эпоху
его технической воспроизводимости. Избранные эссе. М.: Медиум, 1996. 240 с.; Кракауэр З. Природа
фильма. Реабилитация физической реальности. М.: Искусство, 1974. 234 с.; Балаш Б. Кино: становление и
сущность нового искусства. М.: Прогресс, 1968. 143 с.


[…]


нейтральное пребывание в кадре перечисленных аспектов, более того –

зачастую они подаются в очень негативном или очень позитивном ключе.

Наш графический перевод этого вопроса в русло ценностно-

ориентированного моделирования смыслообразования Г. Л. Тульчинского

выявил в итальянском неореализме склонность к более беспристрастной и

суровой репрезентации действительности, чем в советском кино периода

малокартинья. Эта разница обусловлена принципиальными отличиями в

задачах художественной коммуникации со зрителем, которые ставили перед

собой творцы Италии и СССР.

В итальянском неореализме исследование упомянутых элементов

социального бытия обнаружило следующие черты данного кинотечения:

критика немощи и жестокости власти; идентификация с терпящим невзгоды

народом; преимущество общественно-исторического контекста над

проблемами частной жизни; сложность религиозных чувств человека и

путанность его отношений с высшими силами; масштабность поднимаемых

тем и их экзистенциальная принципиальность; скептическое отношение к
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лирическим проявлениям искусства в пользу изображения становления

личности через ее роль в борьбе народа за свое будущее.

Советское послевоенное кино демонстрирует самобытное сочетание

следования национально-историческому контексту и политике партии с

ориентацией на универсальные ценности классического искусства вроде

ясности, смысловой наполненности, гармоничности, эффективности

воздействия на публику. Следует признать, что обе интенции реализованы

успешно, так как и спустя десятилетия отечественный зритель понимает язык

произведений сталинского периода, с интересом проводит параллели между

прошлыми состояниями общества и нынешними, между двумя стандартами

его моделирования, характерными для этих этапов существования нашей

культуры.

Таким образом, кино периода малокартинья через свою

беспрецедентную конфигурацию внешних и внутренних факторов

закономерно пропускает через себя отечественный культурный код, укрепляя

формирование национальной специфики репрезентации действительности и

коммуникаций со зрителем, актуальной по сей день. К компонентам этой

специфики относится, например, преимущественно скупое или позитивное

освещение деятельности институтов власти, семейных и супружеских

отношений, религиозного и этнического многообразия страны.

Подчеркнем, что в нынешнее время глобальных пертурбаций,

обострения проблем между государствами, культурами, народами, стратами

и иными социальными образованиями советский кинематограф

демонстрирует высокую способность генерировать ответы на ключевые для

российского общества вопросы о его настоящем и будущем, направлять

развитие страны, в том числе культурное, в сторону крепкого единства

традиционных для нее духовных и материальных ценностей и новых,

конструктивно адаптирующих население к естественным последствиям хода

исторического процесса. Кроме того, профессионально, ясно и колоритно

воплощенные на пленке отношения, концепты, сценарии, модели поведения,
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характерные сталинской эпохе, позволяют вблизи рассмотреть сторонние

современному массовому сознанию условия, при которых социальные задачи

решались не менее успешно, чем в наши дни, хотя этническая и

территориальная полифония тогда была еще объемнее.

В результате в диссертационной работе обосновывается

справедливость следующих выводов:

– разнообразные концепции кино следует рассматривать в

совокупности с культурой, политикой, экономикой и историей того

пространственно-временного положения, где они формируются, и

расценивать эту общность как взаимообусловленную. Кроме того, сама

кинопродукция выступает культурологическим срезом действительности,

аккумулируя, структурируя и разворачивая многообразное содержание

исторического момента в жизни страны, народа, человечества;

– социальная реальность получает особую репрезентацию через

актуализацию зрителя внутри изображаемого мира и наравне с ним и

действительностью, которой он уподобляется;

– развитие и использование возможностей кинематографа

инициируется необходимостью применения определенного вида

репрезентации социальной реальности на экране, взаимоотношений

вымышленного мира с ней, актуальных времени и месту создания

произведения. Кинематограф обладает мощным технологическим и

языковым аппаратом по интерпретации действительности, ее вещей и

явлений, а при стечении определенных факторов данный аппарат становится

универсальным и эффективным способом трансляции того или иного

восприятия социокультурной среды;

– категории реалистичности и правдоподобия фильма являются

исключительно выработанными в рамках искусства кино и его индустрии,

имея опосредованное отношение к отождествлению с социальной

реальностью, раскрываясь скорее в рамках пространства вымышленного

мира, формируемого произведениями экрана и формирующего их;
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– выполненная нами адаптация ценностно-ориентированной модели

смыслообразования Г. Л. Тульчинского позволяет отражать уровни

эмоционального отношения авторов кино к базовым элементам социальной

реальности. Аспекты исследованных в диссертации лент итальянского

неореализма и советских этого же периода раскрываются в кадре

небеспристрастно, зачастую оценка этих аспектов чересчур негативна или

чересчур позитивна. Вместе с тем, в неореализме за счет специфики его

коммуникативных задач, пронизанной сочувствующим призывом к

переосмыслению исторических событий, наблюдается бóльшая

нейтральность к поднимаемым темам, чем в рассмотренных произведениях

советского экрана, где фокус установлен на внушение публике

оптимистических настроений.

Тем не менее, при всем множестве трудов по культурологии,

социологии, философии, теории и истории кино, основные черты

моделирования социальной реальности на пленке, производимые им

повторяющиеся эффекты и их влияние на мировую и национальные

культуры исследованы в явно недостаточном объеме. Данная работа,

несмотря на свою ориентацию на объективный анализ и систематизацию

значительной совокупности теоретического и практического материала,

оставляет необходимость в дальнейших изысканиях по данной проблематике.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты могут

быть использованы при укрупненном рассмотрении некоторых специальных

культурологических, искусствоведческих и социально-философских

вопросов о кинематографе, задействованы в процессе проведения в вузах

лекционных и семинарских занятий по культурологии, социальной

философии, философии искусства и истории кино. Также научно

обоснованные выводы диссертации могут найти применение в практической

реформации подходов к пониманию места и значения отечественного

кинематографа в развитии российского общества.
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