ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Назаретяна Петра Вараздатовича над диссертационным
исследованием на тему «Репрезентация социальной реальности в
кинематографе: культурологический анализ», представляемой к защите
на соискание ученой степени кандидата культурологии по
специальности 5.10.1 – теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Назаретяна Петра Вараздатовича на тему «Репрезентация социальной реальности в кинематографе: культурологический анализ» посвящено актуальной теме в контексте роли киноискусства как ресурса огромного влияния на социумы в духовном, идеологическом, политическом аспектах. При этом кино представляется формой культурной индустрии, основной функцией которой является получение материальной прибыли авторами, исполнителями и прокатчиками кинопродукта. В этом смысле существует проблема баланса между содержательным наполнением кинокартин в плане гуманизма и духовности и желанием за счет смещения внимания с морально-нравственного фундамента фильмов на облегченную развлекательность завоевать массовую аудиторию. Методология определения художественной ценности того или иного кинофильма, стилевого направления во многом зависит от того, как в их границах репрезентируется социальная реальность.

В процессе работы на диссертацией Назаретян П.В. проработал большой массив научной литературы культурологического, философско-антропологического, исторического, социально-психологического, искусствоведческого содержания на русском, английском, итальянском языках. Это позволило диссертанту реализовать комплексный подход к изучаемой проблеме, продемонстрировать способность к глубокому осмыслению сложных культурно-исторических процессов. Также диссертант освоил значительный эмпирический материал, просмотрев большое число кинолент, относящихся к художественному направлению итальянского неореализма и советских фильмов в стилистике социалистического реализма второй половины 1940-х гг. Культурологический анализ киноматериала, проведенный Назаретяном П.В., свидетельствует о тонком художественно-эстетическом чутье автора диссертации, умении выделять главное в формировании целостности произведения, видеть взаимосвязь художественного и историко-политического процессов бытия общества, определять место личности в сложной системе социокультурной и художественной реальности. Особо необходимо отметить личный вклад диссертанта, относящийся к скрупулезному культурологическому анализу советской фильмографии эпохи малокартинья (1945-1950 гг.), так как в научной литературе аналитические материалы по данной тематике практически отсутствуют.

Диссертант работает в системе высшего образования, преподавая дисциплины социально-гуманитарного цикла. В своей преподавательской деятельности он осуществляет научное руководство студентами, использует

полученные научные материалы для расширения их кругозора, привития им способности духовно-нравственной и эстетической оценки различных явлений культуры, в том числе – кино.

Назаретян П.В. проявил себя как целеустремленный, обладающий высокой работоспособностью исследователь. Также диссертанта отличает гибкость мышления и умение быстро и эффективно реагировать на возникающие проблемы исследовательского характера, на замечания научного руководителя и экспертов. Следует отметить активность диссертанта в апробации результатов исследования в научных конференциях, имеющих широкую географию, и в опубликованных статьях, в том числе – в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Диссертационное исследование Назаретяна П.В. на тему «Репрезентация социальной реальности в кинематографе: культурологический анализ» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения в диссертационном совете по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства (культурология).

Научный руководитель,
доктор культурологии, доцент, ведущий научный сотрудник
отдела комплексных проблем изучения культуры
Южного филиала ФГБНИУ
«Российский научно-исследовательский
институт культурного и природного наследия
имени Д.С. Лихачева»

Подпись _____
заверяю.
Директор Южного филиала Института
И.И. Гусев
«06» декабря 2024 г.

Сиюхова Аминет Магаметовна

«06» декабря 2024 г.